(1) *Justus quidem tu es, Domine, si disputem tecum : verumtamen justa loquar ad te : Quare via impiorum prosperatur ? bene est omnibus qui prevaricantur, et inique agunt. Plantasti eos, et radicem miserunt ; proficiunt et faciunt fructum : prope es tu ori eorum, et longe a renibus eorum* (xii. 1. 2).

Pourquoi Dieu permet souvent que les méchants prospèrent, tandis que souvent aussi il refuse la prospérité aux bons.

Le langage de David ressemble à celui de Job et de Jérémie : Mes pieds, dit-il, ont presque chancelé, mes pas se sont presque égarés, parce que je me suis indigné contre les méchants, en voyant la paix des pécheurs : *Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei; quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns* (LXXII. 2. 3). Ils n'ont pas de langueurs qui les traînent à la mort; leur corps est plein de vigueur : *Non est respectus morti eorum; et firmamentum in plaga eorum* (Ibid. LXXII. 4). Ils ne portent ni le travail, ni les afflictions de l'homme : *In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur* (Ibid. LXXII. 5). Voilà pourquoi l'orgueil s'est emparé d'eux; ils se couvrent de leur iniquité et de leur impiété comme d'un vêtement : leur iniquité sort comme de leur graisse (Ibid. LXXII. 5-7). Voilà que ces impies, ces heureux du siècle ont obtenu la richesse ! Et j'ai dit : C'est donc en vain que j'ai purifié mon cœur, et que j'ai lavé mes mains dans l'assemblée de ceux qui sont sans tache.... Mais, Seigneur, vous les avez placés dans des lieux glissants; vous les avez renversés tandis qu'ils s'élevaient. Comment sont-ils devenus la proie de la désolation? Ils ont défailli tout à coup; ils ont péri à cause de leur iniquité. Seigneur, vous anéantirez leur image dans votre cité, vous l'effacerez comme s'effacent les songes de ceux qui se lèvent (Ibid. LXXII. 12. 13. 18-20). J'ai vu l'impie glorifié et plus élevé que les cèdres du Liban; et j'ai passé, et il n'était déjà plus : je l'ai cherché, et sa place elle-même avait disparu : *Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani: et transivi, et ecce non erat; et quæsi eum, et non inventus est locus ejus* (Ibid. xxxvi. 35. 36). Regardez l'innocent et voyez le juste; son dernier jour est la paix; mais le méchant périt avec les méchants; son dernier jour est la ruine (Ibid. xxxvi. 37).

L'impie prévaut contre le juste..., dit le prophète Habacuc; mais son esprit s'égarera, et il passera, et il tombera : *Impius prævalet adversus justum...; mutabitur spiritus, et pertransibit et corruet* (I. 4. 11).